P á g i n a  | 1

01 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 767

ÓRGÃO OFICIAL

MUNICÍPIO  DE  RIO  NOVO  DO  SUL
   ESTADO  DO  ESPÍRITO  SANTO

Rua Fernando de Abreu, nº 18, Centro – Rio Novo do Sul/ES – Cep: 29290-000
Tel./Fax (28)3533-1780 – CNPJ: 27.165.711/0001-72

Rio Novo do Sul/ES – 01 DE ABRIL DE 2024 – EDIÇÃO N.° 767
P O D E R    E X E C U T I V O   M U N I C I P A L

Lei Orgânica do Município de Rio Novo do Sul-ES Art. 84
Lei Nº. 205/2003 de 19 de Dezembro de 2003

EXTRATO DE CONTRATO

ID CIDADES: 2024.060E0700001.09.0026
CONTRATO Nº 040/2024
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul
CONTRATADO: Lil Construções Ltda ME
OBJETO: Contratação de Empresa especializada em Serviços de Engenharia para Execução de Reforma e melhorias na Escola Municipal de
Educação Infantil e Ensino Fundamental de Alto Mundo Novo, Rio Novo do Sul, ES.
VALOR: R$ 88.065,82 (oitenta e oito mil sessenta e cinco reais e oitenta e dois centavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 04 (quatro) meses
PRAZO DE EXECUÇÃO: 03 (três) meses
DATA DA CELEBRAÇÃO: 25 de março de 2024.

 EXTRATO

TERMO DE FOMENTO N.º 001/2024
Processo Administrativo n.º 006274/2023

Base Legal: art. 30, VI e 31, Caput e inciso II, Lei Federal n.º 13.019/2014
(subvenção social)

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL: MUNICÍPIO DE RIO NOVO DO SUL – ES.
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: ASSOCIAÇÃO ESCOLA FAMÍLIA AGRÍCOLA RIONOVENSE – AEFAR
DO OBJETO: ampliação e desenvolvimento da Educação do Campo por meio de metodologia de ensino na concepção/modalidade da Pedagogia
da Alternância.
VALOR TOTAL: 120.000,00 (cento e vinte mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Ficha: 503–150000009999 – 1701.1212200022.017.33504300000.150000009999

• Órgão 17 – Secretaria Municipal de Educação
• Unidade Orçamentária 01 – Administração da Sec. Municipal de Educação
• Função 12 – Educação
• Subfunção 122 – Administração Geral

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL
 EDIÇÃO N.° 767

CONTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO

P á g i n a  | 2

01 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 767

• Programa 0002 – Educação
• Projeto/Atividade 2.017 – Auxílio a Entidades Diversas
• Elemento de Despesa 33504300000 – Subvenções Sociais
• Fonte de Recurso 150000009999 – Recursos não vinculados de impostos e transferências de impostos

VIGÊNCIA: O pagamento se dará em quatro parcelas de 30.000,00 (trinta mil reais), com efeitos conforme prazo previsto no Plano de Trabalho
para a consecução de seu objeto.
Termo de Fomento e Plano de Trabalho, em inteiro teor, no seguinte endereço: www.rionovodosul.es.gov.br – Transparência – Parcerias –
Terceiro Setor.
Rio Novo do Sul – ES, 22 de março de 2024.

JOCINEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ORDEM DE INÍCIO DE SERVIÇO Nº 018/2024
A Prefeitura Municipal de Rio Novo do Sul/ES, inscrita no CNPJ nº 27.165.711/0001-72, autoriza a empresa LIL CONSTRUÇÕES LTDA ME,
inscrita no CNPJ sob o nº 29.178.633/0001-76, através do Contrato nº 040/2024, celebrado entre as partes de acordo com o Processo Administrativo nº
007196/2023 a dar início prestação de serviços de Engenharia para Execução de Reforma e melhorias na Escola Municipal de Educação Infantil e
Ensino Fundamental de Alto Mundo Novo, Rio Novo do Sul, ES.
Rio Novo do Sul-ES, 26 de março 2024.

JOCINEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0032

PROCESSO Nº 006221/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE BOMBONAS
PLÁSTICAS, CAPACIDADE 200 LITROS, PARA SEREM UTILIZADAS NO DESCARTE DE LIXO DOMÉSTICO NO MUNICÍPIO DE
RIO NOVO DO SUL (SEDE E INTERIOR), a favor da empresa FERROS E PLÁSTICOS RECICLADOS SANTA FÉ EIRELI - ME, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 22.956.293/0001-18, no valor global de R$ 12.000,00 (doze mil reais), face ao disposto no
art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 18 de março de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0031

PROCESSO Nº 001143/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTRUTOR DE ARTESANATO PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a favor da empresa 41.134.890 RAQUILEINI CASTELARI
MARINATO CONTAEFER, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 41.134.890/0001-01, no valor global de R$ 21.840,00
(vinte e um mil oitocentos e quarenta reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra
devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 19 de março de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0026

PROCESSO Nº 007196/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso I, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE REFORMA E MELHORIAS NA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL E
ENSINO FUNDAMENTAL DE ALTO MUNDO NOVO, RIO NOVO DO SUUL/ES, a favor da empresa LIL CONSTRUÇÕES LTDA ME,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 29.178.633/0001-76, no valor global de R$ 88.065,82 (oitenta e oito mil sessenta e
cinco reais e oitenta e dois centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra

ORDEM DE SERVIÇO

LICITAÇÃO

DISPENSA

P á g i n a  | 3

01 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 767

devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 19 de março de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0023

PROCESSO Nº 007504/2023
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso I, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO DE BANHEIROS E BILHETERIA NO ESTÁDIO MUNICIPAL "JONES DOS
SANTOS NEVES" DE RIO NOVO DO SUL/ES, a favor da empresa C Z SUL CAPIXABA CONSTRUÇÕES EIRELI, pessoa jurídica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 24.964.358/0001-00, no valor global de R$ 105.584,51 (cento e cinco mil quinhentos e oitenta e
quatro reais e cinquenta e um centavos), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra
devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 19 de março de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.10.0012
PROCESSO Nº 001275/2024
Autorizo a inexigibilidade de licitação, com fundamento no Art. 74, Inciso V, da Lei Nº 14.133/2021, para LOCAÇÃO DE IMÓVEL
RESIDENCIAL, PARA ATENDIMENTO À FAMÍLIA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE PELA AUSÊNCIA DE MORADIA
PRÓPRIA, PELA EXISTÊNCIA DE UMA CRIANÇA PORTADORA DE NECESSIDADES ESPECIAIS, QUE NECESSITA ALÉM DOS
CUIDADOS INERENTES A SUA IDADE, TAMBÉM NECESSITA DE CUIDADOS ESPECIAIS E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DA
GENITORA, PELO PERÍODO DE 06 MESES, DE 02 DE MAIO A 31 DE OUTUBRO DE 2024, a favor da empresa IRENE MENEGARDO
CARVALHO, pessoa física de direito privado, inscrita no CPF sob o n.º 576.609.997-53, no valor global de R$ 3.600,00 (três mil seiscentos
reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 27 de março de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0036

PROCESSO Nº 001411/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE
EXPEDIENTE E PAPELARIA, COM VISTAS A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a
favor da empresa CESCONETO ATACADO DE PAPEIS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º
06.967.098/0001-37, no valor global de R$ 2.216,18 (dois mil duzentos e dezesseis reais e dezoito centavos), face ao disposto no art. 72, VIII,
daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de março de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0030

PROCESSO Nº 000641/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS PLAYGROUNDS CONTEMPLANDO O FORNECIMENTO, TRANSPORTE, MONTAGEM E
INSTALAÇÃO DOS MESMOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS LOCALIDADES DE QUARTEIRÃO DE SANTANA E BORSOI,
a favor da empresa MM PLAYGROUNDS COM E MANUT LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º
46.381.168/0001-95, no valor global de R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma
legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 25 de março de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

P á g i n a  | 4

01 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 767

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0029

PROCESSO Nº 000723/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Contratação de empresa especializada em
serviços de Instalação, Desinstalação, Manutenção Corretiva e Preventiva em aparelhos de ar condicionado, para atender diversos setores da
Administração Pública Municipal pelo período de 12 (doze) meses, a favor da empresa MARCIO JULIO DICILLOS, pessoa jurídica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 32.431.109/0001-70, no valor global de R$ 17.940,00 (dezessete mil novecentos e quarenta reais), face ao
disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de março de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0700001.09.0027

PROCESSO Nº 000984/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no Art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para Contratação de empresa para fornecimento
de recargas de gás de cozinha GLP 13kg, sem casco, com entrega parcelada, sob demanda, para um período de 12 (doze) meses, a favor da
empresa REDEGAS COMERCIO DE GAS EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 32.654.285/0001-70, no valor
global de R$ 1.860,00 (um mil oitocentos e sessenta reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se
encontra devidamente instruído.
Autorizo a contratação e o empenho.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de março de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0500001.09.0007

PROCESSO Nº 001331/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE CORTINAS E KITS DE
VARÃO PARA CORTINAS PARA SEREM INSTALADAS NA UNIDADE ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA "WALCHIMAR
SANTOS", a favor da empresa L. C. SMIDER JUNIOR  LIMPEZAS URBANAS, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º
41.331.914/0001-12, no valor global de R$ 940,46 (novecentos e quarenta reais e quarenta e seis centavos), face ao disposto no art. 72, VIII,
daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de março de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

ATO DE AUTORIZAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
ID CIDADES CONTRATAÇÃO: 2024.060E0500001.09.0006

PROCESSO Nº 001464/2024
Autorizo a dispensa de licitação, com fundamento no art. 75, Inciso II, da Lei Nº 14.133/2021, para AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA
MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS UTILIZADOS PELA EQUIPE DE SAÚDE BUCAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
ATUANTE NA UNIDADE ESF VIRGÍNIA NOVA, a favor da empresa OLIVEIRA SERVICES AND TECHNICAL ASSISTANCE LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 23.894.056/0001-32, no valor global de R$ 5.422,00 (cinco mil quatrocentos e vinte
e dois reais), face ao disposto no art. 72, VIII, daquele mesmo diploma legal, vez que o processo se encontra devidamente instruído.
Autorizo o empenho. Encaminho o processo ao Setor Contábil da Secretaria Municipal de Finanças.
Publique-se.
RIO NOVO DO SUL (ES), 26 de março de 2024.

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

EDITAL N.º 03/2024

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 04/2024
ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA

O Município de Rio Novo do Sul, Estado do Espírito Santo, através da Comissão de Processo Seletivo Simplificado, instituída pela Portaria
Municipal n.º 01, de 04 de Janeiro de 2021:
Considerando o Decreto n.º 871, de 21 de Março de 2024, que decretou Ponto Facultativo nas Repartições Públicas Municipais no dia 28 de
Março de 2024;

PROCESSO SELETIVO

P á g i n a  | 5

01 de abril de 2024    E X E C U T I V O   Órgão Oficial do Município   Edição n.° 767

RESOLVE:

1. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no Item 13 do Edital n.º 01 de 15 de Março de 2024, do PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO N.º 04/2024, manejado para FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, OBJETIVANDO O PREENCHIMENTO
DA FUNÇÃO PÚBLICA DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE, modificando o prazo para interposição de recurso e demais fases
do certame, conforme apresentado abaixo:

DATA PROCEDIMENTOS

27/03/2024 e 02/04/2024 Prazo para pedido de recurso.

04/04/2024 Publicação do resultado dos recursos.

05/04/2024 e 09/04/2024 Prazo para pedido de revisão ao Prefeito Municipal.

11/04/2024 Publicação da decisão do Prefeito Municipal.

11/04/2024
Data prevista para publicação do Resultado Definitivo e Homologação do
Processo Seletivo.

Rio Novo do Sul/ES, 01 de Abril de 2024.
FILIPE ROBSON MOULIM DA PASCHOA

Presidente da Comissão

ANDRESSA MOREIRA VIEIRA SILVA                                 CLAUDIANE LOUZADA WETLER
Membro da Comissão                                                       Membro da Comissão

HOMOLOGO OS TERMOS DO PRESENTE PROCESSO SELETIVO N.º 04/2024

EDITAL N.º 03/2024

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI
Prefeito Municipal

///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO NOVO DO SUL / ES

JOCENEI MARCONCINI CASTELARI

Prefeito Municipal
MARCIEL MALINI COSTA

Vice-Prefeito

*******************************************************
Secretários Municipais

OTÁVIO DE OLIVEIRA KOPPE

Secretário Municipal de Administração

ANDRÉ SANTOS DE BARROS
Secretário Municipal de Desenvolvimento

Econômico, Rural, Industrial e Meio Ambiente

ANDRÉ LUIZ FONSECA ZAMBI
  Secretário Municipal de Esportes, Lazer,

Turismo e Cultura

JOCELINO MONTE COLI
Secretário Municipal de Obras, Transportes

e Serviços Urbanos

ARIDELSON GIOVANELLI
Secretário Municipal de Finanças

PAULO CESAR DO AMARAL CONTAIFER
Secretário Municipal de Planejamento

DAYANA PESSINI MARCONSINI MARIN
Secretária Municipal de Educação

CRISTIANE DE ALMEIDA DUTRA COSTA

Secretária Municipal de Assistência Social

VIVIANI SILVA HEMERLY
Secretária Municipal de Saúde

www.rionovodosul.es.gov.br
Responsável pela Publicação do Órgão Oficial de Rio Novo do Sul:

THAIS EMILIA ROHR LOBO